
1 

 

La presente deliberazione viene affissa il 09.12.2020 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
 

 

 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
 

COPIA  Deliberazione del Presidente della Provincia  n. 278 del 4.12.2020  

 

OGGETTO: RIAMMAGLIAMENTO, ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEI TRONCHI 
STRADALI (N. 3 ) DI COLLEGAMENTO TRA LA S.S. 212 AL KM. 9+330 E LA SS 212  
VARIANTE “FORTORINA”.  

APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA, STUDIO DI FATTIBILITA’ E PROGETTO 

PRELIMINARE DEI LAVORI DI “RIAMMAGLIAMENTO ADEGUAMENTO E MESSA IN 

SICUREZZA DEL TRONCO N. 3, STRADA DENOMINATA TRATTURO DEL MOLISE - 1° 

LOTTO FUNZIONALE “ - PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI  € . 1.500.000,00.- 

 

 

L'anno duemilaventi, il giorno quattro del mese di dicembre  alle ore 13,00  presso la Rocca 

dei Rettori il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione. 

Partecipa il  Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto. 

 

IL PRESIDENTE 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione del SETTORE TECNICO- SERVIZIO VIABILITA’ 1 e 

ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti; 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;  

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Tuel; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex art. 108 

del D.L.gs n. 267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n. 24/2019 in ordine al perseguimento dei 

livelli ottimali di efficacia ed efficienza; 

 

VISTI 

 Il D.Lgs. 267/2000; 

 Lo Statuto Provinciale; 

 Il Regolamento D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i. 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo,di approvare la proposta di cui in oggetto, allegata alla presente e per l’effetto: 

 

1. DI APPROVARE, nell’ambito dei lavori di “Riammagliamento, adeguamento e messa in 

sicurezza dei tratti stradali di collegamento tra la S.S. 212 al Km. 9+330 e la S.S. 212 

“Variante Fortorina” , in linea tecnica, lo Studio di Fattibilità / Progetto Preliminare di un 

primo lotto funzionale, maggiormente deteriorato, che riguarda i lavori di                           

 



2 

 

“ Riammagliamento, adeguamento e messa in sicurezza, del tronco n. 3 , strada 

denominata Tratturo del Molise”che prevede il seguente quadro economico di spesa: 

 

A) LAVORI 

        a.1 Importo lavori a base d'asta euro 985 000,00 

a.2 Oneri per la sicurezza speciali ai sensi del D.Lgs. 81/'08 non soggetti a ribasso euro 7 119,71 

a.3 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (Calcolati come incidenza 

sull'importo 

  

 

del computo metrico dei lavori) euro 6 880,29 

 

A- Totale importo lavori  euro 999 000,00 

       B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

  b.1 Rilievi, Accertamenti, Indagini Preliminari, ecc.  

  

euro 0,00 

b.2 

Incarichi interni all'amministrazione: incentivo per funzioni 

tecniche  

   

 

(art.113 Dlgs 50/2016) 

    

euro 19 980,00 

b.3 

Progettazione Esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in Fase di 

Progettazione 

  

 

Direzione Lavori, Liquidazione e 

Contabilità 

     

 

Coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione 

  

euro 119 880,00 

b.4 Collaudo Statico,Tecnico Amministrativo, ecc.. 

  

euro 6 000,00 

b.5 Relazione geologica 

     

euro 7 000,00 

b.6 Spese per commissioni giudicatrici 

   

euro 3 000,00 

b.7 Spese per pubblicità 

     

euro 2 000,00 

b.8 Cassa di Previdenza (4,00% di +b.3+b.4+b.5) 

  

euro 5 315,20 

 

Totale spese tecniche euro 163 175,20 

          b.9 Imprevisti 

      

euro 8 000,00 

b.10 

Lavori in economia non previsti in progetto ed esclusi dall'appalto (Compreso 

IVA) euro 68 000,00 

b.11 Oneri a discarica autorizzata di rifiuti speciali (Compreso IVA) 

 

euro 9 881,86 

          

 

IVA ed IMPOSTE 

       b.12 Iva sui lavori (22,00% di A1) 

    

euro 219 780,00 

b.13 Iva sulle spese tecniche (22,00% di +b.3+b.4+b.5+b.8) 

 

euro 30 402,94 

b.14 Iva su imprevisti (22,00 di b.9) 

    

euro 1 760,00 

 
 B- Totale somme a disposizione della stazione appaltante euro 501 000,00 

 
         

 TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B) euro 1. 500. 000,00 

 

2. DI TRASMETTERE copia della Deliberazione al Settore Tecnico. 

 

3. DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 

c.4 del DLgs 267/2000. 



3 

 

 
 

 
   
 

 

OGGETTO: RIAMMAGLIAMENTO, ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEI TRONCHI 
STRADALI (N. 3 ) DI COLLEGAMENTO TRA LA S.S. 212 AL KM. 9+330 E LA SS 212  
VARIANTE “FORTORINA”.  
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA, STUDIO DI FATTIBILITA’ E PROGETTO 
PRELIMINARE DEI LAVORI DI “RIAMMAGLIAMENTO ADEGUAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA DEL TRONCO N. 3, STRADA DENOMINATA TRATTURO DEL MOLISE - 1° 
LOTTO FUNZIONALE “ - PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI  € . 1.500.000,00.- 

 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE 

 

SERVIZIO VIABILITA’ 1 E CONNESSE INFRASTRUTTURE 

PREMESSO che: 

    La rete stradale della Provincia di Benevento si estende per un totale di circa 1.300 km, il Settore Tecnico 

- servizio viabilità, per esigenze operative di gestione, ha suddiviso il territorio provinciale in 5 zone 

territoriali omogenee (Comparti). Nell’ambito del  comporto n. 3 “ Titerno –Tammaro ” di circa 263 km., la 

rientra la Strada Provinciale denominata “Beneventana” di complessivi  km 9+433 , che  presenta nel suo 

tracciato sconnessioni diffuse del piano viabile , deterioramento delle opere d’arte, zone in frana, pertanto c’è 

la necessità di eseguire opere di adeguamento e messa in sicurezza lungo tutto il tratto; 

 
    Con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 86 del 29 maggio 2020, è stato approvato lo studio di 

fattibilità – progetto preliminare, di detta arteria, con la seguente denominazione : “Lavori di 

riammagliamento, adeguamento e messa in sicurezza dei tratti stradali di collegamento tra la SS 212 al 

km 9+330 e la SS 212 - Fortorina”, per una lunghezza complessiva di Km.. 9+433, all’uopo diviso in tre 

tronchi stradali;  

 
    Detta infrastruttura, rappresenta un’arteria di fondamentale importanza, principale collegamento per i 

comuni dell’entroterra del Fortore/Alto Tammaro quali, Circello, Reino, Fragneto Monforte, Fragneto 

l’Abate, Colle Sannita, Castelpagano , Castelvetere V. F. con “Benevento ,  città capoluogo. Allo stato , 

come detto l’arteria si presenta fatiscente, con accentuato deterioramento della carreggiata e delle opere 

d’arte (muretti, cunette e zanelle),  a causa  della scarsa manutenzione,  dovuta alla crisi che hanno 

attraversato le Provincie , ma anche a seguito  degli eventi alluvionali  del 14 - 15 e 19 ottobre 2015”; 

 

     Vista la scarsità delle risorse finanziarie, la difficoltà a reperire le stesse, la Provincia  ha programmato 

di intervenire, inizialmente, su un primo lotto funzionale , maggiormente deteriorato , che riguarda i lavori 

di “riammagliamento, adeguamento e messa in sicurezza, del tronco n. 3 , strada denominata 

Tratturo del Molise” ; 

 
    Il tracciato viario oggetto di intervento  (1° lotto funzionale), 3° tronco, estrapolato dal progetto 

principale, si estende per una lunghezza complessiva di Km. 3+690, dalla località  “Ponte Rotto” , 

attraversa il torrente Tammarecchia ai confini tra il Comune di Reino ed il Comune di Fragneto l’Abate, e 

termina nel Comune di Fragneto Monforte, sulla S.P. n. 36, nei pressi dello svincolo della S.S. 212 

,Variante “Fortorina” uscita Fragneto l’Abate – Fragneto Monforte – Pesco Sannita.- 

 
CONSIDERATO che: 

     Al fine di procedere al risanamento e messa in sicurezza del 3° tronco, denominato “  Tratturo del 

Molise”,   stralciato dal  progetto principale, dei  lavori di “Riammagliamento, adeguamento e messa in sicurezza 

dei tratti stradali di collegamento tra la S.S. 212 al Km. 9+330 e la S.S. 212 “Variante Fortorina”, in quanto presenta 

un maggiore deterioramento rispetto agli altri due , come detto nelle premesse, è stato previsto un  primo 

lotto funzionale che prevede in linea di massima, l’esecuzione dei seguenti interventi : 



4 

 

 

 rifacimento fondazione stradale; 

 rifacimento pavimentazione superficiale con conglomerato bituminoso (bynder + tappetino); 

 realizzazione di zanelle e cunettoni in calcestruzzo ; 

    realizzazione di opere strutturali quali gabbionate, eseguite nei tratti particolarmente danneggiati; 

 profilatura di scarpate e cunette; 

 opere di ingegneria naturalistica; 

  barriere (guard-rail) e segnaletica stradale . 

                Il quadro economico stimato, dell’intervento è il seguente: 

A) LAVORI 

        a.1 Importo lavori a base d'asta euro 985 000,00 

a.2 Oneri per la sicurezza speciali ai sensi del D.Lgs. 81/'08 non soggetti a ribasso euro 7 119,71 

a.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (Calcolati come incidenza sull'importo 

  
 

del computo metrico dei lavori) euro 6 880,29 

 

A- Totale importo lavori  euro 999 000,00 

       B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

  b.1 Rilievi, Accertamenti, Indagini Preliminari, ecc.  

  

euro 0,00 

b.2 Incarichi interni all'amministrazione: incentivo per funzioni tecniche  

   
 

(art.113 Dlgs 50/2016) 

    

euro 19 980,00 

b.3 Progettazione Esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione 

  

 

Direzione Lavori, Liquidazione e 

Contabilità 

     
 

Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

  

euro 119 880,00 

b.4 Collaudo Statico,Tecnico Amministrativo, ecc.. 

  

euro 6 000,00 

b.5 Relazione geologica 

     

euro 7 000,00 

b.6 Spese per commissioni giudicatrici 

   

euro 3 000,00 

b.7 Spese per pubblicità 

     

euro 2 000,00 

b.8 Cassa di Previdenza (4,00% di +b.3+b.4+b.5) 

  

euro 5 315,20 

 

Totale spese tecniche euro 163 175,20 

          b.9 Imprevisti 

      

euro 8 000,00 

b.10 Lavori in economia non previsti in progetto ed esclusi dall'appalto (Compreso IVA) euro 68 000,00 

b.11 Oneri a discarica autorizzata di rifiuti speciali (Compreso IVA) 

 

euro 9 881,86 

          
 

IVA ed IMPOSTE 

       b.12 Iva sui lavori (22,00% di A1) 

    

euro 219 780,00 

b.13 Iva sulle spese tecniche (22,00% di +b.3+b.4+b.5+b.8) 

 

euro 30 402,94 

b.14 Iva su imprevisti (22,00 di b.9) 

    

euro 1 760,00 

 
 B- Totale somme a disposizione della stazione appaltante euro 501 000,00 

 
         

 TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B) euro 1 500 000,00 

 

RITENUTO dover provvedere all’approvazione dello Studio di Fattibilità/Progetto Preliminare 

VISTO il D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.. 

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi 

ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 

Visti: 

 Il D.Lgs. 267/2000; 

 Lo Statuto Provinciale; 

 Il Regolamento D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i. 



5 

 

PROPONE  di  DELIBERARE  

 
Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo: 

DI APPROVARE, nell’ambito dei lavori di “Riammagliamento, adeguamento e messa in sicurezza dei tratti stradali 

di collegamento tra la S.S. 212 al Km. 9+330 e la S.S. 212 “Variante Fortorina” , in linea tecnica, lo Studio di 

Fattibilità / Progetto Preliminare di un primo lotto funzionale , maggiormente deteriorato , che riguarda i 

lavori di “ riammagliamento, adeguamento e messa in sicurezza, del tronco n. 3 , strada denominata 

Tratturo del Molise”che prevede il seguente quadro economico di spesa: 

A) LAVORI 

        a.1 Importo lavori a base d'asta euro 985 000,00 

a.2 Oneri per la sicurezza speciali ai sensi del D.Lgs. 81/'08 non soggetti a ribasso euro 7 119,71 

a.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (Calcolati come incidenza sull'importo 

  
 

del computo metrico dei lavori) euro 6 880,29 

 

A- Totale importo lavori  euro 999 000,00 

       B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

  b.1 Rilievi, Accertamenti, Indagini Preliminari, ecc.  

  

euro 0,00 

b.2 Incarichi interni all'amministrazione: incentivo per funzioni tecniche  

   
 

(art.113 Dlgs 50/2016) 

    

euro 19 980,00 

b.3 Progettazione Esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione 

  

 

Direzione Lavori, Liquidazione e 

Contabilità 

     
 

Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

  

euro 119 880,00 

b.4 Collaudo Statico,Tecnico Amministrativo, ecc.. 

  

euro 6 000,00 

b.5 Relazione geologica 

     

euro 7 000,00 

b.6 Spese per commissioni giudicatrici 

   

euro 3 000,00 

b.7 Spese per pubblicità 

     

euro 2 000,00 

b.8 Cassa di Previdenza (4,00% di +b.3+b.4+b.5) 

  

euro 5 315,20 

 

Totale spese tecniche euro 163 175,20 

          b.9 Imprevisti 

      

euro 8 000,00 

b.10 Lavori in economia non previsti in progetto ed esclusi dall'appalto (Compreso IVA) euro 68 000,00 

b.11 Oneri a discarica autorizzata di rifiuti speciali (Compreso IVA) 

 

euro 9 881,86 

          
 

IVA ed IMPOSTE 

       b.12 Iva sui lavori (22,00% di A1) 

    

euro 219 780,00 

b.13 Iva sulle spese tecniche (22,00% di +b.3+b.4+b.5+b.8) 

 

euro 30 402,94 

b.14 Iva su imprevisti (22,00 di b.9) 

    

euro 1 760,00 

 
 B- Totale somme a disposizione della stazione appaltante euro 501 000,00 

 
         

 TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B) euro 1 500 000,00 

      DI TRASMETTERE copia della Deliberazione al Settore Tecnico. 

 

DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 

c.4 del DLgs 267/2000. 
                    

                Benevento, lì 3.12.2020                                           Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                    F.to  (Ing. Salvatore Minicozzi) 



6 

 

 

                  PARERI 

 

OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE:  

 

RIAMMAGLIAMENTO, ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEI TRATTI STRADALI 
DI COLLEGAMENTO TRA LA S.S. 212 AL KM. 9+330 E LA SS 212  VARIANTE  “FORTORINA”.  
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA, STUDIO DI FATTIBILITA’ E PROGETTO 

PRELIMINARE DEI LAVORI DI “ RIAMMAGLIAMENTO ADEGUAMENTO E MESSA IN 

SICUREZZA DEL TRONCO N. 3, STRADA DENOMINATA TRATTURO DEL MOLISE - 1° 

LOTTO FUNZIONALE “ - PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI  € . 1.500.00,00.- 

 

 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE TECNICO  

esprime sul presente atto parere  favorevole  /  non favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

 

Benevento, 03.12.2020 

Il Dirigente Settore Tecnico 

F.to Ing. Angelo Carmine Giordano 

 

 

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto  

parere  favorevole / non favorevole  in ordine alla regolarità contabile, 

ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

 

Benevento, 03.12.2020 

 

Il Responsabile P.O. 
Servizio Programmazione e Bilancio 

F.to Dott. Serafino De Bellis 

Il Dirigente Ad Interim  
Settore Amministrativo-Finanziario 

F.to Avv. Nicola Boccalone 

 

 

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto  

parere  favorevole / non favorevole con i poteri concessi ex articolo 108 del DLgs. n.267/2000 e di cui al Decreto 

Presidenziale n.24/2019 in ordine al perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza.  

 

Benevento, 03.12.2020 

Il DIRETTORE GENERALE 

F.to Avv. Nicola Boccalone 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Copia  Deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 278  del 04.12.2020 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Di Maria 

 

 

        IL SEGRETARIO GENERALE  

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 

Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 04.12.2020                  

ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 

o è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

            IL SEGRETARIO GENERALE  

           F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto  

 

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo in data 04.12.2020 

 

          IL SEGRETARIO GENERALE  

    F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto  

======================================================================= 
 

Pubblicazione 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data 09.12.2020  al n. 2912 ai sensi dell’ 

art.32, comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma 

dell’art.124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

 

        IL MESSO NOTIFICATORE  

                F.to Palmina Vivolo 

          IL SEGRETARIO GENERALE 

         F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto  

======================================================================= 
 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente 

Provincia, secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 

giorni consecutivi dal _________________. 

 

lì ______________ 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

 Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

    

                 Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 
 

 


